Дело № 1-192/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 13 ноября 2018 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Сурма Н.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Вердян М.В., представившего удостоверение № 3025 и ордер № 081519,

а также потерпевшей Г.... Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

21.02.2017 года примерно в 14 часов ФИО1. имея умысел на совершение хищения чужого имущества путем злоупотребления доверием, находясь по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> «А», реализуя свой преступный умысел, действуя с корыстной целью, используя возникшие доверительные отношения с Г.... Е.С., не намереваясь исполнять взятые на себя долговые обязательства, согласно устной договоренности, убедила Г.... Е.С. передать ей денежные средства в сумме 271 000 рублей в займ, под предлогом совместного ведения торговой деятельности в магазине «Континент» расположенном по адресу Г. Новокубанск 

<

адрес> «А».

Г.... Е.С., будучи введенной в заблуждение ФИО1, не зная о ее истинных преступных намерениях примерно в 19 часов 00 минут 21.02.2017 года, находясь по адресу Краснодарский край г. Новокубанск 

<

адрес> «А» передала ФИО1, личные денежные средства в сумме 271 000 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения ФИО1 с целью сокрытия совершенного ею преступления 21.05.2017 года примерно в 11 часов находясь по адресу Краснодарский край г. Новокубанск 

<

адрес> «А» вернула ранее полученные от Г.... Е.С. денежные средствам в сумме 122 000 рублей, а оставшуюся часть в сумме 149 000 рублей ФИО1, путем злоупотребления доверием похитила.

Всего в период времени с 21.02.2017 года по 21.05.2017 года ФИО1 путем злоупотребления доверием, похитила у Г.... Е.С. денежные средства в сумме 149 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Г.... Е.С. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания своей вины подсудимой ФИО1, её вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Г.... Е.С., которая показала, что с ФИО1, она, познакомилась в магазине ИП «Глухов» расположенном по адресу; г. Новокубанск, 

<

адрес>, в котором она ранее осуществляла свою трудовую деятельность в качестве продавца. ФИО1, так же как и она устроилась в указанный магазин на должность продавца и занималась реализацией товара. Их график работы был два дня работы и через два дня выходных, при этом, после того как ФИО1, заканчивала осуществлять свои рабочие дни, она приходила в магазин что бы просто с ней поболтать. За время работы в магазине ИП «Глухов» они сдружились и начали общаться. В декабре 2016 года Г... А.В., пояснил ей и ФИО1, что держать магазин ему не выгодно, и он будет его закрывать, в связи с чем, сообщил, что помещение магазина он будет сдавать в аренду, на что ФИО1 предложила ей арендовать магазин и заниматься реализацией товара. Она согласилась, после чего поинтересовалась, откуда они возьмут деньги на товар, на что ФИО1, пояснила, что они могут взять кредит на первое время, а после чего реализовывая товар постепенно его гасить. В связи с чем она согласилась, и 19.01.2017 года обратилась в отделение «Почта банка» расположенного по ул. Первомайской, г. Новокубанска в здании центрального офиса отделения почты г. Новокубанска, для того что бы взять кредит. ФИО1, в этот день находилась с ней и помогала ей с оформлением документов. Получив в банке денежные средства в сумме 100 500 рублей, она приобрела товар, а так же оплатила коммунальные услуги магазина. Часть денежных средств, в сумме около 50 000 рублей остались у нее. После чего она зарегистрировалась как ИП, и принялась реализовывать товар в магазине. В связи с тем, что ФИО1, не была устроена в магазине, а так же в связи с тем, что у нее не было лишних денежных средств, для того что бы официально трудоустроить ее, то она просто приходила в ее магазин, при этом иногда оставаясь вместо нее, когда ей необходимо было отлучиться. Она также ждала, когда ФИО1 откроет ИП, что бы они вместе могли работать в магазине, но ФИО1 пояснила, что не хочет открывать ИП на свое имя. Через некоторое время ФИО1 пришла к ней в магазин и пояснила, что хочет занять у нее денежные средства в сумме 271000 рублей. Она поинтересовалась у нее, для чего ей нужна такая большая сумма, на что она пояснила ей, что указанные денежные средства она хочет потратить на нужды магазина, а именно на закупку нового товара, а так же на то, что бы открыть на свое имя ИП, и погасить долг в банке. Она знала о том, что у ФИО1 имеются проблемы с долговыми обязательствами перед банком, но указанная сумма была слишком большой и она отказала ФИО1 21.02.2017 года около 14 часов к ней вновь пришла ФИО1, и пояснила ей, что если она не займет ей денежных средств, то она не сможет стать ее компаньоном, и что ей одной придется реализовывать продажу продукции. Она поинтересовалась, как быстро она сможет вернуть ей денежные средства, на что ФИО1 пояснила ей, что будет возвращать по 50000 рублей в неделю в связи с тем, что есть люди, которые в настоящее время ей должны, а так же что часть своей прибыли она сможет брать из выручки, на что она согласилась после чего принялась искать для ФИО1 денежные средства, а именно она позвонила своему знакомому по имени Андрей, и заняла у него денежные средства в сумме 100000 рублей, так же она обратилась к К..... К.Д. и заняла у нее 50000 рублей. Оставшуюся часть суммы она взяла из своего семенного бюджета. После чего 21.02.2017 года около 19 часов передала 271000 рублей ФИО1 На следующий день 22.02.2017 года в магазин пришла ФИО1 и пояснила ей, что она обманула ее и что она обратилась к целителю по имени Х..., для того что бы он повысил прибыль магазина, а именно увеличить проходимость людей в магазине, и что денежные средства она будет отдавать по 50000 рублей в неделю. Ее не устроило такое отношение в связи с тем, что она поняла, что ФИО1 обманула ее. Она потребовала от нее вернуть всю сумму, на что ФИО1 пояснила, что она ничего не понимает и от этого будет лучше всем. После чего ФИО1, пояснила ей, что в скором времени, вернет ей всю сумму. После этого ФИО1 периодически стала возвращать ей денежные средства различными суммами от 1000 рублей до 50000 рублей. Так же в этот период времени ей стали приходить смс сообщения с абонентского номера № . . . со смысловым содержанием, о том, что она должна была передать еще денег ФИО1, а так же не торопить ее с выплатами ранее занятых денежных средств. Она поинтересовалась у ФИО1, чей это номер телефона, на что последняя пояснила, то это номер Х... и он сам лично решил написать ей. Так же она поясняла, что он не будет говорить с ней по телефону, а будет общаться только через СМС сообщения. Видеться с ним, ей запрещено. В середине апреля 2017 года к ней в магазин зашел мужчина, представившийся как Х... и пояснил, что он ищет ФИО1. Она дала ему номер телефона ФИО1, после чего он ушел. Она удивилась, что Х... говорил, с ней, но так же поверила С... так как увидела его лично. Так же поясняет, что как то у нее в магазине возникла конфликтная ситуация, а именно пришла неизвестная ей женщина и принялась кричать на ФИО1, обзывала ее воровкой. ФИО1 ушла в подсобку, а она, что бы не портить репутацию магазина пояснила ей, что вызовет участкового, если она не уйдет. После чего женщина ушла, а она поинтересовалась у ФИО1 кто это был, на что ФИО1 пояснила, что это не имеет значение и что она не хочет общаться на указанную тему. Так же в связи с тем, что ФИО1, не возвращала ей денежные средства в том объеме, который они обговорили, то между ними стали возникать словесные конфликты, после которых ФИО1 перестала приходить к ней на работу, а так же передавать ей денежные средства и перестала отвечать на телефонные звонки. 28.04.2017 года в связи с тем, что ФИО1 игнорировала ее, то она написала смс сообщение, в котором пояснила, что если она не вернет ей денежные средства, то она обратится в полицию. ФИО1 сразу ответила ей сообщением о том, что ее мать подготовит денежные средства для возврата. В этот же день ФИО1 приехала к ней и пояснила, что денежные средства у Х.... и скоро она ей их вернет, попросив при этом подождать. 08.05.2017 года она находилась в магазине, после чего примерно в 11 часов к ней приехала ФИО1 и пояснила ей, что бы она не считала, что она обманывает её и напишет ей расписку. После чего ФИО1 собственноручно написала расписку, в которой указала, что вернет денежные средства в срок до 19.05.2017 года, и указала, что занимает у нее денежные средства по 24% годовых, а так же всю сумму вернет в срок до 19.05.2017 года. 21.05.2017 года ФИО1 приехала к ней в магазин, после чего они пересчитали ту сумму, что ФИО1 передала ей, после чего ФИО1, внесла запись в расписку, о том, что денежные средства в сумме 122 000 рублей, она ей вернула. По поводу просрочки долга, ФИО1 пояснила, что денежные средства все еще у Х... и он заканчивает работу с ними и скоро она вернет ей долг, а именно денежные средства в сумме 149 000 рублей. 27.05.2017 года она совместно с Г... А.В., направилась к мужчине по имени Х..., но от него она узнала, что он ее денежные средства никогда не брал. С ФИО1 он не общается, после чего он посоветовал ей обратиться в полицию. Она, следуя его совету, сразу же обратилась в полицию и написала заявление о преступлении. Так как ее заработная плата не превышает 15000 рублей в месяц, то похищенные денежные средства в сумме 149000 рублей для нее являются значительным ущербом;

- показаниями свидетеля Л.... Л.В., которая показала, что с ФИО1 она познакомилась через свою подругу Г.... В. в сентябре 2013 года. В тот период времени Г... В. попросила ее помочь ФИО1 и приобрести на свое имя кредит, так как ей не дают в связи с тем, что она не была официально трудоустроена. Она согласилась, после чего открыла кредит на свое имя, и передала денежные средства ФИО1 Никаких расписок они не составляли. Договор проходил в устной форме. После того как она передала ей денежные средства, ФИО1, погасила кредит открытый на ее имя в сумме 50000 рублей, в банке «Совком Банк», после чего ФИО1 снова обратилась к ней с просьбой занять ей денежные средства, а так как денежных средств у нее не было, то ФИО1, попросила её вновь взять кредит. Она согласилась, так как между нами сложились доверительные отношения после чего взяла кредит в банке «МТС», а так же в банке «Ренесанс». Общая сумма кредита составляла 53000 рублей. Через некоторое время ей позвонили коллекторы банков и сообщили что у нее накопилась большой процент по задолженности и она не разу не платила по кредиту. Она принялась звонить ФИО1, но последняя не брала трубку. После чего она неоднократно приезжала по адресу ее проживания, но ее мать постоянно говорила, что ее нет, она ушла. В связи с чем, она была вынуждена обратиться в полицию. От сотрудников полиции она узнала, что помимо нее имеются иные лица, у которых она занимала денежные средства. Во время предварительного следствия вышла амнистия в связи с чем, уголовное дело было прекращено. До возбуждения уголовного дела ФИО1, написала ей расписку, в которой указала, что обязуется выплатить денежные средства до 01.05.2015 года. Так же во время предварительного следствия почти у каждого потерпевшего имелась расписка от имени ФИО1, в которой она обязалась вернуть денежные средства;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля А... Х.М., данными им на предварительном следствии, который показал, что в настоящее время он занимается помощью людям, а именно читает молитвы за их здоровье. К нему приезжает много людей, со всего Краснодарского края. Так же поясняет, что примерно в марте 2017 года к нему пришла ранее незнакомая женщина представившаяся как Лавринова С. совместно со своей подругой имени которой он не запомнил. Они обратились к нему с просьбой повысить прибыль их магазина при помощи молитвы. После чего он дал им свечку и пояснил, что бы они ходили по магазину вместе со свечкой, и читали молитвы. Так же в связи с тем, что он переехал в Новокубанский район из Ростовской области и толком никого не знает, он обратился к ФИО1, с просьбой о помощи, а именно поинтересовался у нее, имеются ли у нее знакомые которые могли бы починить телефон, который он ранее случайно разбил. ФИО1. пояснил что таких знакомых очень много и что если он хочет, то может передать ей свой телефон и она вернет его в течении 2-3 дней. Он согласился и передал ФИО1, телефон, для починки. ФИО1. пояснила, что придет к нему через 2-3 дня со сделанным телефоном. Так же поясняет, что после того как он передал телефон ФИО1, более она ко нему не приходила, в связи с чем, он самостоятельно предпринял меры к поиску ФИО1. Он через знакомых установил место работы ФИО1, после чего, в начале апреля он направился в магазин расположенный по ул. Щорса, г. Новокубанска, где как ему пояснили, находилась ФИО1. Придя в магазин, он не обнаружил там женщину по имени Е...., у которой он поинтересовался известна ли ей ФИО1. Она пояснила, что да Л... является ее подругой. Он пояснил ей, что он Х,,, и ему нужен ее номер телефона, для того что бы ФИО1 вернула ему телефон. Елена сразу сообщила ему номер телефона С.... Он позвонил по указанному номеру. С... взяла трубку, после чего он поинтересовался у нее, где находится его телефон, на что она пояснила, что скоро привезет его. Через пару дней примерно в конце апреля ФИО1, приехала ко нему домой и передала ему какие-то запчасти с корпусом, а так же старую модель какого-то телефона. Она пояснила, что ее мастер не смог починить телефон, поэтому взамен, она передает мне этот. Он не стал обращаться в полицию в связи с тем, что телефон для него большой ценности не представлял и ущерб считает не значительным. Примерно в середине мая 2017 года к нему приехала женщина, которая ранее находилась в магазине по ул. Щорса. Ее звали Е... и от нее он узнал, что ее фамилия Г..., а так же с ней был ранее незнакомый мужчина крупного телосложения. Они расспрашивали у него про ФИО1, а именно давала ли она мне какие либо денежные средства. Он пояснил, что ФИО1, является мошенницей и никаких дел с ней, он иметь не хочет и не будет. Так же он пояснил, что никаких денежных средств от людей он никогда не брал и брать не собирался. После чего Г... стала показывать ему какие-то смс сообщения, где какое-то лицо от его имени писало ей о денежных средствах. Он пояснил Г.... Е.С., что такого номера телефона у него никогда не было и что если она желает, то может позвонить на номер, с которого шли СМС сообщения и убедиться, что это не его номер телефона. Г.... Е.С., поинтересовалась у него, что ей делать, на что он пояснил ей, что ей необходимо обратиться в полицию. После чего она совместно с неизвестным ей мужчиной сели в автомобиль и уехали. Более никого из указанных лиц он не видел /л.д 85-87/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Г... А.В., данными им на предварительном следствии, который показал, что ранее в его собственности находился магазин, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> А. В указанном магазине осуществляли свою трудовую деятельность Г.... Е.С., так же примерно в указанный магазин в 2016 году устроилась на должность продавца ФИО1, которая совместно с ФИО2 по очереди стали осуществлять реализацию товара. Примерно в декабре 2016 года у него возникли финансовые трудности в связи, с чем он сообщил Г.... Е.С., а так же ФИО1, о том, что более он не сможет выплачивать им заработную плату и что ему придется уволить их и закрыть магазин. Через некоторое время Г.... Е.С., подошла к нему с предложением о взятии помещения магазина в аренду, на что он согласился, пояснив ей о том, что и сам не хотел бы избавляться от недвижимого имущества. Так же поясняет, что в январе 2017 года Г.... Е.С., зарегистрировалась как ИП, после чего как ему стало известно Г.... Е.С., взяла кредит, и выплатила ему денежные средства в счет аренды магазина, а так же погасила задолжность за коммунальные услуги, после чего Г.... Е.С., стала осуществлять реализацию товара. ФИО1, при этом помигала ей, но насколько ему было известно ИП она не открывала. Так же в связи с тем, что ФИО1, не была зарегистрирована как ИП, а лишних денег на трудоустройство ФИО1, у Г.... Е.С., не было то фактически Г.... Е.С., самостоятельно занималась магазином. Примерно в феврале 2017 года, ему стало известно о том, что Г.... Е.С., заняла ФИО1 денежные средства. В какой именно сумме ему известно не было. На что Г.... Е.С. заняла ФИО1, денежные средства ему достоверно не известно, но предполагает, что для того что бы последняя расплатилась с кредиторскими задолженностями, после чего открыла ИП и приобрела продукты питания для совместной их реализации. Так же поясняет, что он не вмешивался в их дела в связи с тем, что ему это было не интересно. После того как Г.... Е.С., заняла ФИО1 денежные средства более заходя в магазин он не видел там ФИО1, так же в дальнейшем ему стало известно от Г.... Е.С., что ФИО1, не возвращает ей большую часть долга, в связи с чем Г.... Е.С., стала испытывать финансовые трудности, а именно насколько ему было известной последней приходилось возвращать денежные средства лицам, у которых она заняла денежные средства, а так же у нее были кредитные задолжности перед банком. Примерно в начале мая, ему стало известно от Г.... Е.С., о том что, возможно часть денежных средств, которые ФИО1. должна Г.... Е.С. находятся у мужчины по имени Х.... Так же Г.... Е.С., пояснила ему, что со слов ФИО1, последняя обманула ее и передала денежные средства мужчине по имени Х... для проведения ритуала по поднятию прибыли в магазине, после чего он сообщил Г.... «Лен заканчивай заниматься ерундой и не слушай глупости». Примерно в конце мая к нему обратилась Г.... Е.С., с просьбой съездит совместно с ней в с. Новомихайловское к мужчине по имени Х...., для того что бы забрать у него денежные средства. В связи с тем, что у него было свободное время, а так же в связи с тем, что он хотел помочь Г.... Е.С., то он, согласился, после чего он совместно с ней направился по адресу указанному Г.... Е.С. Так же поясняет, что не запомнил адреса проживания Х...., но может указать, если потребуется. Около 17 часов 00 минут 27.05.2017 он совместно с Г... приехали к Х...., после чего поинтересовались у него, известна ли ему ФИО1 а так же у него ли находятся денежные средства, на что последний пояснил, что ФИО1 ранее приходила к нему и просила провести ритуал по поднятию прибыли магазина, на что он пояснил ей что не занимается такими вещами, а так же о том, что он более специализируется по психологической помощи людям и за свои услуги денежных средств не берет. ФИО1, помогать он отказался, а так же пояснил, что если она не возвращает денежные средства и вводит Г.... Е.С., в заблуждение, то она является мошенницей, после чего он посоветовал обратиться в полицию. Далее Г.... Е.С., попросил его довезти ее до ОМВД России по Новокубанскому району в связи с тем, что она хочет написать заявление в отношении ФИО1 Он довез ее в ОМВД России по Новокубанскому району, после чего уехал в связи с тем, что у него были дела. Так же поясняет, что в настоящее время, ему не известно вернула ли ФИО1 Г.... Е.С. денежные средства в связи с тем, что в настоящее время он не общается с ними /л.д 91-93/;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении зарегистрированный в КУСП № 5102 от 27.05.2017 г., согласно которому Г.... Е.С., просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая путем обмана одолжила денежные средства в сумме 149 000 рублей, которые не вернула по настоящее время /л.д 5-6/;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2018 г., согласно которому была осмотрена территория магазина по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>А, где Г.... Е.С., 21.02.2017 г. была осуществлена передача денежных средств Л... СС в сумме 271 000 рублей /л.д 23-27/;

- протоколом выемки от 09.06.2018 г., согласно которому у потерпевшей Г.... Е.С., была изъята расписка в счет займа денежных средств в сумме 271 000 рублей, а так же о возврате денежных средств сумме 122 000 рублей написанная ФИО1 и переданная Г.... Е.С./л.д 40-42/;

- протоколом осмотра предметов от 09.06.2018 г., согласно которого осмотрена и постановлением от 23.06.2018 г. признана вещественным доказательством расписка в счет займа денежных средств в сумме 271 000 рублей, а так же о возврате денежных средств сумме 122 000 рублей написанная ФИО1 и переданная Г.... Е.С. /л.д 43-45, 46/;

- протоколом выемки от 10.06.2018 г., согласно которого у потерпевшей Г.... Е.С., были изъяты документы в счет кредитных займов в «Почта банке» полученных Г.... Е.С., а именно: заявление об открытии сберегательного счета; согласие банка, график платежей /л.д 49-51/;

- протоколом осмотра предметов от 10.06.2018г., согласно которого осмотрены и постановлением от 10.06.2018 г. признаны вещественными доказательствами документы в счет кредитных займов в «Почта банке» полученных Г.... Е.С., а именно: заявление об открытии сберегательного счета; согласие банка, график платежей /л.д 52-56, 57/;

- протоколом выемки от 13.06.2018 г., согласно которого у потерпевшей Г.... Е.С., было изъято «уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе» на имя Г.... Е.С. /л.д 62-64/;

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2018 г., согласно которого осмотрено и постановлением от 13.06.2018 г. признано вещественным доказательством «уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе» на имя Г.... Е.С. /л.д 65-67, 68/;

- протоколом выемки от 14.06.2018 г., согласно которого у потерпевшей Г.... Е.С., было изъят договор аренды помещения и оборудования заключенный между Г.... Е.С. и Г... А.В. от 01.02.2017 года/л.д 71-73/;

- протоколом осмотра предметов от 14.06.2018 г., согласно которого осмотрен и постановлением от 14.06.2018 г. признан вещественным доказательством договор аренды помещения и оборудования заключенный между Г.... Е.С. и Г... А.В. от 01.02.2017 года/л.д 74-77,78/.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимой ФИО1 доказанной, её действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой ФИО1, которая по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие двоих малолетних детей дочери Р... А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына Р... Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ частичное добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей в размере 1000 рублей; а также суд признает полное признание своей вины подсудимой. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Оснований для назначения других видов наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой ФИО1 оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Вещественные доказательства по делу: расписку в счет займа денежных средств в сумме 271 000 рублей, а так же о возврате денежных средств сумме 122 000 рублей написанную ФИО1; документы в счет кредитных займов в «Почта банк» полученных Г.... Е.С. (заявление об открытии сберегательного счета; согласие банка, график платежей); уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя Г.... Е.С.; договор аренды помещения и оборудования заключенный между Г.... Е.С. и Г... А.В. от 01.02.2017 года хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на один год шесть месяцев с отбыванием исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденной, с удержанием в доход государства 20 (двадцати) процентов заработка ежемесячно.

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: расписку в счет займа денежных средств в сумме 271 000 рублей, а так же о возврате денежных средств сумме 122 000 рублей написанную ФИО1; документы в счет кредитных займов в «Почта банк» полученных Г.... Е.С. (заявление об открытии сберегательного счета; согласие банка, график платежей); уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя Г.... Е.С.; договор аренды помещения и оборудования заключенный между Г.... Е.С. и Г... А.В. от 01.02.2017 года хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.Е. Оврах